La parte ejecutante a fin lograr el cumplimiento de la obligación contenida en la Resolución 
No. 007 del 23 de marzo de 2022, solicita se libre mandamiento de pago en contra del 
municipio de Paz de Ariporo y a su favor, así: 

“PRIMERA: Por la suma de OCHENTA Y SEIS MILLONES CUARENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS ML/CTE ($86.043.937,00), por concepto de capital no 
ejecutado de conformidad con lo establecido en la Resolución No. 007 de 23 de marzo de 2022, “Por 
la cual se termina y liquida unilateralmente el Convenio interadministrativo No.1087 de fecha 06 de 
mayo de 2019, suscrito entre EL MUNICIPIO DE PAZ DE ARIPORO y el DEPARTAMENTO DE

[...]

conocerá de la ejecución de las obligaciones contenidas en conciliaciones extrajudiciales cuyo trámite de 
aprobación haya conocido en primera instancia. En los casos señalados en este numeral, la competencia se 
determina por el factor de conexidad, sin atención a la cuantía. Igualmente, de los demás procesos ejecutivos 
cuando la cuantía no exceda de mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes.” 
(Subrayado del Despacho) 

Tratándose de un proceso ejecutivo derivado de obligaciones originadas en la actividad 
contractual del Estado, su ejecución, al tenor de lo dispuesto en los artículos 104-6 y 299